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Tiivistelmä 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetukset alemmalla maantieverkolla -selvitys koskee Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun 

alueiden raakapuu- ja tuulivoimakuljetuksia sekä kuljetusten kannalta tärkeää alempaa maantieverkkoa. Alempaan 

maantieverkkoon kuuluvat seutu- ja yhdystiet, joista osa on päällystettyjä teitä ja osa sorateitä. Alemmalla maan-

tieverkolla on myös useita painorajoitettuja siltoja. 

Selvityksessä käydään läpi Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten nykytilanne ja 

tulevaisuudennäkymät, arvioidut muutokset kuljetusten määrässä ja suuntautumisessa, alemman maantieverkon 

merkitys raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten kannalta, tieverkon nykyinen kunto ja kunnostustarve sekä kuljetusten 

kannalta kriittisimmät painorajoitetut sillat.  

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymistä Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa on arvioitu tiedossa ole-

vien suurien investointien ja suunniteltujen tuulivoima-alueiden sekä polttoturpeen ja puuhakkeen käytössä ennus-

tettujen muutosten perusteella. Kuljetusmäärien muutoksista on lisäksi kerätty tietoa haastattelemalla alan toimi-

joita. Kuljetusten suuntautumista ja niistä aiheutuvia liikennemäärän muutoksia on arvioitu laskennallisesti liikenne-

verkon tasolla.  

Alemman maantieverkon nykyinen kunto ja kunnostustarve on selvityksessä arvioitu päällystettyjen teiden 

kuntoluokan ja aiemmin tehtyjen parantamistoimenpiteiden sekä sorateiden runkokelirikkoinventointien perus-

teella. 

Selvityksen tuloksena esitetään arvio raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen vaikutuksesta Pohjois-

Pohjanmaan ja Kainuun alemman maantieverkon kuntoon ja kunnostustarpeeseen sekä siitä aiheutuviin kustan-

nuksiin seuraavien 10 vuoden aikana. 
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Alkusanat 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten ennustetaan lisääntyvän Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa merkittävästi uu-

sien tuotantolaitosten, sahojen ja muiden metsäteollisuuden investointien sekä suunniteltujen tuulivoima-alueiden 

rakentumisen myötä. Tässä selvityksessä on arvioitu raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen vaikutusta 

Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alemman maantieverkon kunnostustarpeeseen ja siitä aiheutuvien kustannusten 

kasvuun seuraavien 10 vuoden aikana. Selvityksen laatiminen käynnistyi loppuvuodesta 2022 ja työ valmistui syk-

syllä 2023. Selvityksen on tilannut Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, jossa työn ohjaamiseen osallistuivat Jussi 

Sääskilahti, Heino Heikkinen ja Ari Junkkari. 

Työn toteuttamisesta vastasivat Karri Hakala, Jarmo Eskola, Kaisu Laitinen, Erkki Sarjanoja ja Mari Mutanen  

Ramboll Finland Oy:stä.  

 

Oulussa lokakuussa 2023 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 
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Työn lähtökohdat ja tavoitteet 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetukset tulevat ennusteiden mukaan lisääntymään lähivuosina merkittävästi Pohjois-

Pohjanmaan ja Kainuun alueella. Raakapuukuljetusten lisääntymiseen vaikuttavat muun muassa uudet suuret teh-

das- ja sahainvestoinnit sekä nykyisten sahojen laajennukset, joiden myötä raakapuun käyttö lisääntyy. Samaan 

aikaan metsähakkeen ja muun energiapuun käyttö lisääntyy turpeen käytön vähentyessä. Lisäksi Venäjän tuonnin 

hiipumisen myötä puuta viedään entistä enemmän Etelä-Suomeen erityisesti Kainuusta. 

Tuulivoimarakentamisen ennustetaan kiihtyvän entisestään, minkä lisäksi uusia tuulivoima-alueita rakenne-

taan aiempaa kauemmas sisämaahan, jolloin kuljetusmatkat satamista pitenevät ja alempaan maantieverkkoon 

kohdistuva rasitus kasvaa. Satamista tuotavien erikoiskuljetusten lisäksi tuulivoimarakentaminen lisää raskasta 

liikennettä hankealueen lähiympäristössä, kun alueelle tuodaan esimerkiksi rakentamisessa tarvittavia kiviaineksia 

ja betonia. 

Tämän työn tavoitteena on muodostaa arvio siitä, kuinka paljon alemman tieverkon kunnostustarve ja sen kus-

tannukset raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen myötä kasvavat. 

 

Kuva 1. Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maantieverkko 
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Alempi maantieverkko Pohjois-
Pohjanmaalla ja Kainuussa 

Maantiet jaetaan pääteihin, eli valta- ja kantateihin sekä alempaan maantieverkkoon, eli seutu- ja yhdysteihin. Yh-

teensä valtion maanteitä on 78 000 km, kun koko tieverkon, johon kuuluvat myös kunnalliset katuverkot ja yksityis-

tiet, pituus on noin 454 000 km (Väylävirasto 2023a). Tässä työssä tarkastellaan alempaa maantieverkkoa, joka 

kattaa noin 80 % Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maanteistä. Yhteensä alemman maantieverkon teitä on Pohjois-

Pojanmaalla ja Kainuussa noin 10 500 km, josta seututeitä on noin 2 400 km ja yhdysteitä noin 8 100 km. 

Seutu- ja yhdystiet ovat tärkeitä maatalouden sekä energia- ja metsäteollisuuden kuljetuksille ja sen myötä 

koko maan huoltovarmuudelle. Heikkokuntoinen tiestö voi pahimmillaan estää kuljetukset tietyillä alueilla koko-

naan esimerkiksi kelirikkoaikaan ja lievimmilläänkin kasvattaa kuljetusten suoritteita, päästöjä ja kustannuksia kier-

toreittien käytön myötä. Päätieverkon päällysteiden kunto on viimeisten kymmenen vuoden aikana pysynyt pää-

osin ennallaan ja huonokuntoisia pääteitä on noin 1000 kaistakilometriä. Alemman tieverkon päällysteiden kunto 

puolestaan on heikentynyt viimeisten 10 vuoden aikana (Taloustutkimus 2022). 

 

 

Kuva 2. Seutu- ja yhdystiet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa. 
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Noin kolmannes (34 %) Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun kaikista maanteistä on sorateitä ja kaksi kolmannesta (66 

%) päällystettyjä teitä. Seututeistä päällystettyjä on 2 330 km, joka on lähes 99 % kaikista seututeistä. Yhdysteistä 

päällystettyjä teitä on 3 550 km (43,7 %) ja sorateitä 4 570 km (56,3 %). Päällystettyjen teiden osuudet vastaavat 

Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa melko tarkasti valtakunnallisia keskiarvoja (Tilastokeskus 2023). Alemman 

maantieverkon päällysteet on esitetty kuvassa 3. 

 

 

Kuva 3. Alemman tieverkon päällysteet. 
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Alemman maantieverkon nykyinen kunto 

Päällystettyjen teiden kunto 

Maantieverkon kuntoa seurataan mittauksilla ja inventoinneilla, joiden perusteella tiet luokitellaan viiteen kunto-

luokkaan. Kuntoluokan määritykseen vaikuttavat myös tien liikennemäärä ja nopeusrajoitus. Vilkkaimmilla teillä 

kuntoluokka määräytyy pääasiassa urasyvyyden perusteella ja vähäliikenteisillä teillä inventoitujen vaurioiden pe-

rusteella. Tie määritellään huonokuntoiseksi, jos sen urat tai vauriot edellyttävät ajolinjojen vaihtamista tai jos sen 

epätasaisuus haittaa matkustusmukavuutta. Päällystetty tie määritellään hyväkuntoiseksi, jos sen päällyste on ura-

ton, eikä siinä ole suuria painumia tai heittoja. Päällysteen mahdolliset halkeamat ovat kapeita tai hyvin paikattuja 

(Väylävirasto 2023d). 

Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa on yhteensä 310 km huonossa tai erittäin huonossa kunnossa olevia pääl-

lystettyjä seututeitä ja 930 km huonossa tai erittäin huonossa kunnossa olevia päällystettyjä yhdysteitä. Päällystet-

tyjen seutu- ja yhdysteiden korjausvelka on vuonna 2023 Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueella noin 170 miljoo-

naa euroa. 

 

Taulukko 1. Teiden kuntoluokitus (Väylävirasto 2023d) 

Kuntoluokka Selite 

5. Erittäin hyvä Uutta vastaava kunto. Ylläpitotarpeita ei ole. 

4. Hyvä Kunto on hyvä, vaikka normaalia kulumista jo esiintyykin. Ylläpitotarpeita ei ole. 

3. Tyydyttävä 
Tyydyttävä kunto. Tarvitaan yleensä kunnon tehostettua seurantaa ja yksittäisiä ylläpitotoi-

mia. 

2. Huono 
Korjausta vaativa kunto. Tämä on kestävän tienpidon kannalta oikea ylläpito- ja peruskor-

jaustoimenpiteiden toteutushetki. 

1. Erittäin huono 
Heikko, ei enää hyväksyttävissä oleva kunto. Aiheuttaa ylimääräisiä kustannuksia niin tien-

pitäjälle kuin tienkäyttäjälle. 

 

Taulukko 2. Päällystettyjen seutu- ja yhdysteiden kunto Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa. 

 Seututiet Yhdystiet 

Erittäin hyvä tai hyvä 1480 km (64 %) 1550 km (44 %) 

Tyydyttävä 540 km (23 %) 1070 km (30 %) 

Huono 140 km (6 %) 350 km (10 %) 

Erittäin huono 170 km (7 %) 580 km (16 %) 
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Kuva 4. Päällystettyjen seutu- ja yhdysteiden kunto. 
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Sorateiden kunto 

Sorateiden nykyinen kunto on arvioitu inventoitujen runkokelirikkojen ja teille asetettujen painorajoitusten perus-

teella (Väylävirasto 2017, Tierekisteri tl 328). Soratiet ovat päällystettyjä teitä herkempiä liikennekuormitukselle, 

minkä lisäksi niitä voivat vaurioittaa rankat sateet, kuivat kesät sekä routa. Sorateitä hoidetaan esimerkiksi pinnan 

tasauksella ja paikkaamisella sekä sorastuksella ja pölynsidonnalla. Hoitotoimenpiteisiin kuuluvat myös pintakeli-

rikkojen ja pienten routavaurioiden kunnostukset (Väylävirasto 2023 b). 

Sorateiden runkokelirikot on inventoinnissa luokiteltu runkokelirikon vaikeusasteen (vaurioluokka) sekä kor-

jaustoimenpiteen rankkuusasteen (korjaustoimenpide) mukaan. Sorateiden inventoitujen runkokelirikkojen vai-

keusasteiden pituudet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa on esitetty taulukossa 3. 

Runkokelirikon vaikeusasteet: 

1. Erittäin paha: tien runko on pahasti sekaisin, autoilija joutuu täysin pysähtymään, eikä välttämättä ole 

mahdollista ajaa kohdan yli 

2. Paha: tien pinnassa on pursuilua ja silmäkkeitä, ajonopeutta joudutaan laskemaan tuntuvasti ja ajolin-

joja hakemaan 

3. Lievä: pieniä epätasaisuuksia ja lievää pehmenemistä, ajonopeutta joudutaan laskemaan hieman ja 

väistämään pieniä epätasaisuuksia 

4. Erittäin lievä: tie on kantava, eikä ajonopeutta tarvitse laskea. 

 

Taulukko 3. Sorateiden inventoitujen runkokelirikkojen pituudet vaikeusasteittain Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa (Tierekisteri, tl 328). 

 Erittäin paha Paha Lievä Erittäin lievä 

Pituus yhteensä 1,9 km 26,3 km 365,9 km 121,9 km 

 

 

Kuva 5. Sorateiden runkokelirikot. 
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Osalle kelirikkoisista teistä voidaan joutua korjaustoimenpiteistä huolimatta asettamaan painorajoituksia. Painora-

joitusten tavoitteena on estää teiden vaurioituminen raskaan liikenteen vaikutuksesta sekä turvata välttämättömien 

kuljetusten ja muun liikenteen kulku. Yleisimmin käytetty painorajoitus on 12 tonnia (Väylävirasto 2023 c).  

Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa oli yhteensä hieman yli 700 km painorajoitettuja tiejaksoja vuosien 2018–

2022 aikana. Valtaosa painorajoituksista kohdistuu sorateille ja osalla teistä painorajoitus on toistunut useampana 

vuonna. 

 

 

Kuva 6. Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa asetetut painorajoitukset vuosina 2018–2022. 
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Painorajoitetut sillat 

Suomen maanteillä on yhteensä noin 15 160 siltaa, joista noin 5 prosenttia on huonokuntoisia (Väylävirasto 

2023b). Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa on maanteillä yhteensä hieman yli 2000 siltaa, joista 64 on painorajoi-

tettuja. Suurin osa painorajoitetuista silloista on hyväkuntoisia, mutta ne on rakennettu aiemmin käytössä olleiden 

pienempien suunnittelukuormien mukaan. Kaikki Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun painorajoitetut sillat sijaitsevat 

yhdysteillä (Taitorakennerekisteri 16.5.2022).  

 

Kuva 7. Painorajoitetut sillat. 

Painorajoitetut sillat vaikeuttavat kuljetusten suunnittelua ja kasvattavat raskaan liikenteen suoritteita, kun siltojen 

ylittäminen edellyttää vajailla kuormilla ajamista tai sillan kiertämistä pidempää reittiä. Vajaiden kuormien kuljetta-

minen edellyttää myös välivarastointia, mikä lisää kuljetuskustannuksia entisestään. Kuljetusten kannalta kriittisim-

mät painorajoitetut sillat on esitetty taulukossa 4 ja kuvassa 8.  

Kriittisimmät sillat on valittu seuraavilla perusteilla: 

• Päättyvällä tiellä sijaitsevat sillat, joita ei voi kiertää. 

• Samalla tiellä sijaitsevat sillat, joiden väliselle osuudelle ei pääse kiertämään. 

• Tärkeällä reitillä sijaitsevat sillat, joiden kiertäminen on hankalaa. 
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Kuva 8. Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten kannalta kriittisimmät painorajoitetut sillat. 

 

Taulukko 4. Kuljetusten kannalta kriittisimmät painorajoitetut sillat. 

Sillan nimi Tunnus Tie Kunto-

luokka 

Yhdistelmän  

painorajoitus (t) 

Valmistumis-

vuosi 

Pituus 

(m) 

Leveys 

(m) 

Myllyjoen silta O-2435 yt 19033 Huono 60 1969 11,3 6,1 

Vuoresjoen silta O-2433 yt 19033 Tyydyttävä 60 1969 15,7 6,1 

Mulkuanjoen silta O-1058 yt 18535 Erittäin 

huono 

65 1970 19,2 4,6 

Ryhtelänsalmen silta O-2545 yt 19097 Huono 70 1971 17,2 6,1 

Oilinginojan silta O-1063 yt 18607 Huono 70 1970 13,05 6,5 

Porrasjoen silta O-2644 yt 19311 Huono 70 1974 10,85 4,5 

Petäjäjoen silta O-2502 yt 19159 Huono 60 1970 12,7 4,6 

Korpuanjoen silta O-1174 yt 18840 Tyydyttävä 70 1974 25,2 4,6 

Voikankosken silta O-2472 yt 19265 Tyydyttävä 60 1958 23,3 5,0 
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Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten 
nykytilanne ja tulevaisuudennäkymät 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten nykytilanne ja kehitysnäkymät on selvitetty haastattelemalla alan toimijoita. 

Kuljetuksiin on lähivuosina tiedossa useita muutoksia: Suuret saha- ja tehdasinvestoinnit lisäävät puun käyttöä ja 

vaikuttavat kuljetusreitteihin Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa sekä laajemmin koko Itämeren ympäristössä. 

Tuulivoimarakentaminen kiihtyy lähivuosina entisestään sekä Pohjois-Pohjanmaalla että Kainuussa. Uusia tuuli-

voima-alueita perustetaan entistä kauemmas sisämaahan, mikä tarkoittaa pidempiä kuljetusmatkoja ja suurempaa 

kuormitusta alemmalle maantieverkolle erityisesti Kainuussa, jossa päätieverkko on harvempi. 

Raakapuukuljetukset 

Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa puunhankinta kasvaa nykyisestä n. 12,1 miljoonasta kuutiosta 15,9 miljoonaan 

kuutioon. Raakapuuta kuljetetaan Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa jatkossa nykyistä enemmän uusille sahoille 

ja tuotantolaitoksille esimerkiksi Ouluun, Kajaaniin, Taivalkoskelle, Kuhmoon. Lisäksi alueelta viedään puuta Poh-

jois-Pohjanmaan ja Kainuun ulkopuolelle esimerkiksi Kemin ja Äänekosken biotuotetehtaille, Pohjois-Karjalaan ja 

Etelä-Suomeen. 

Raideliikenteen osuus kuljetuksista kasvaa erityisesti pitkillä etäisyyksillä ja itärajan sulkeutumisen myötä eri-

tyisesti Kainuusta viedään nykyistä enemmän puuta Etelä-Suomeen. Sahoille puuta viedään jatkossakin pääasi-

assa maantiekuljetuksina. Sahoille tuodaan puuta pääosin noin 100 kilometrin säteeltä laitoksesta, jolloin puun 

kuljettaminen maanteitä pitkin perille asti on kustannustehokkainta. Haastattelussa nousi esiin myös tarve eri puo-

lille aluetta sijoitettaville pienille kelirikkoaikaa palveleville raakapuuterminaaleille. Varastopaikan pitäisi olla 10–15 

kilometrin päässä korjuupaikasta, jolloin puun kerääminen ja edelleen kuljettaminen olisi kaikkein kustannustehok-

kainta. 

Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun kuljetuksiin vaikuttaa lähitulevaisuudessa myös turpeen käytön väheneminen 

ja sen korvautuminen metsähakkeella. Kuljetusmäärät pysyvät haastatteluiden perusteella pääosin ennallaan, 

mutta kuljetukset jakautuvat tasaisemmin koko alueelle.  

Tukki- ja kuitupuuta kuljetettiin Suomen maanteillä yhteensä yli 34 miljoonaa tonnia vuonna 2022. Tukki- ja 

kuitupuun kuljetukset muodostavat valtaosan metsäteollisuuden kuljetuksista (kuva 9). 

 

Kuva 9. Kotimaan kuorma-autoliikenteen suoritteet tavaralajeittain muuttujina Tavaralaji ja Vuosi. Tavaramäärä, 1000 t (Tilastokeskus, stat.fi/ti-

lasto/kttav). 



14 

Tuotantolaitokset ja raakapuun kuormauspaikat 

Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa sekä lähialueilla on valmistumassa useita suuria investointeja, joiden myötä 

puunhankinnan ennustetaan kasvavan alueella merkittävästi lähivuosina: 

• Junnikkala, Oulun saha valmistuu arviolta vuoden 2023 lopulla 

• Pölkky Oy, Kajaanin saha on valmistunut vuoden 2022 lopulla ja Taivalkosken sahan investointi valmistuu 

vuoden 2023 aikana 

• Kuhmo Oy, sahan uudistaminen valmistuu kesällä 2023 

• Kaicell Fibers Oy, Paltamon biojalostamo suunnitteilla 

• MetsäGroup, Kemin biotuotetehdas valmistuu vuoden 2023 lopulla 

• Stora Enso, Oulun tehdasinvestointi valmistuu vuonna 2025 

• Nordfuel Oy, Haapaveden biojalostamo suunnitteilla 

Tuotantolaitosten lisäksi alueella tapahtuu muutoksia myös raakapuun kuljetusvirroissa uusien raakapuuterminaa-

lien valmistuessa. Rautatiekuljetusten osuus kaikista raakapuukuljetuksista oli vuonna 2021 20 %, mutta uusien 

raakapuun kuormauspaikkojen ja rataosien parantamisen myötä kuljetusten ennakoidaan siirtyvän nykyistä enem-

män raiteille. Rautateitse kuljetetaan pääasiassa paperi-, kartonki- ja selluteollisuuden kuljetuksia sekä energia-

puuta. Sahojen kuljetuksissa tiekuljetusten osuus on suurempi (Väylävirasto 2022). Selvityksen laskelmissa ja lii-

kennemääräarvioissa on huomioitu kartalla näkyvien tuotantolaitosten lisäksi myös alueen ulkopuolelle, esimer-

kiksi Äänekoskelle, Pohjois-Karjalaan ja muualle Etelä-Suomeen vietävä raakapuu. Pohjois-Suomen tärkeimmät 

tuotantolaitokset ja raakapuuterminaalit on esitetty kuvassa 10. 

 

Kuva 10. Tuotantolaitokset ja raakapuun kuormauspaikat. 
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Polttoturve- ja hakekuljetukset 

Turpeen energiakäytön ja siitä aiheutuvien hiilidioksidipäästöjen ennustetaan laskevan Suomessa vähintään 70 

prosenttia vuoden 2020 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Suurin syy turpeen energiakäytön vähenemiselle on, 

että biomassan käyttäminen turpeen sijaan on päästökaupan piiriin kuuluvissa laitoksissa selvästi edullisempaa. 

Suomessa käytettävä biomassa on pääosin metsäteollisuuden toiminnan yhteydessä syntyvää metsähaketta ja 

teollisuuden sivutuotteita, joiden käytön ennustetaan tulevaisuudessa kasvavan. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2020) 

Maantiekuljetusten näkökulmasta turpeen energiakäytön väheneminen tarkoittaa kuljetusten vähenemistä tur-

vetuotantoalueille johtavilla teillä ja turvetta korvaavan metsähakkeen kuljetusten lisääntymistä. Pohjois-Pohjan-

maalla ja Kainuussa turvetuotantoalueet ovat keskittyneet Pohjois-Pohjanmaalle sekä Kainuun eteläosaan (kuva 

11). Hakekuljetukset puolestaan jakautuvat turvekuljetuksia tasaisemmin koko alemmalle maantieverkolle, mikä 

lisää kelirikon ja mahdollisten painorajoitusten aiheuttamia haittoja ja kustannuksia kuljetuksille. 

 

Kuva 11. Turvetuotantoalueet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa. 
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Tuulivoimakuljetukset 

Tammikuussa 2023 tiedossa olleet suunnitellut tuulivoimahankkeet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa on esitetty 

kuvassa 12. Kartalla esitetyt tuulivoimakuljetusten pääreitit on määritelty Liikennöitävyysselvityksessä Pohjois-

Pohjanmaan ja Kainuun maakuntakaavojen tuulivoimaloiden alueille (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2022). Suomen 

kaikista vuoden 2022 lopussa kaavoitus- ja esisuunnitteluvaiheessa olleista tuulivoimaloista 44 % sijoittui Pohjois-

Pohjanmaalle ja 6 % Kainuuseen (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2023). Tiedossa olevia suunniteltuja tai tun-

nistettuja hankkeita on 150 ja niissä on yhteensä yli 7 000 voimalaa. 

Tuulivoimahankkeista aiheutuu rakennusvaiheessa runsaasti raskaita kuljetuksia, kun alueelle kuljetetaan ra-

kentamisessa tarvittavia maa-aineksia sekä voimaloiden perustuksiin tarvittavaa betonia. Tuulivoimaloiden osat 

tuodaan alueelle pitkinä ja raskaina erikoiskuljetuksina, jotka edellyttävät sekä väliaikaisia että pysyviä muutoksia 

tieverkolla erityisesti risteysalueilla. Alemman maantieverkon merkitys korostuu tulevaisuudessa, kun uudet tuuli-

voimahankkeet sijoittuvat entistä kauemmas sisämaahan, jossa päätieverkko on harvempi ja kuljetusmatkat sata-

mista ovat pitkiä. 

 

Kuva 12. Suunnitellut tuulivoimahankkeet 1/2023 ja pääreitit tuulivoima-alueille. 
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Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten 
vaikutus alempaan maantieverkkoon  

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen vaikutus alempaan maantieverkkoon ja sen kunnostustarpee-

seen on arvioitu laskemalla ensin arvio raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten tulevista määristä ja niiden vaikutuk-

sesta raskaan liikenteen kokonaismäärään. Seuraavaksi on arvioitu lähtötietojen perusteella alemman maantiever-

kon nykyinen kunnostustarve erikseen päällystetyille teille ja sorateille. Lopuksi on arvioitu raskaan liikenteen li-

sääntymisen vaikutus alempaan maantieverkkoon kohdistuvaan rasitukseen ja sitä kautta päällystettyjen ja sora-

teiden kunnostustarpeeseen. 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen vaikutus raskaan 
liikenteen kokonaismäärään 

Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten tulevat määrät on arvioitu Pohjois-Pohjanmaalle ja Kainuuseen toteutettujen ja 

suunniteltujen investointien, polttoturpeen ja puuhakkeen käytössä tapahtuneiden muutosten sekä suunniteltujen 

tuulivoimahankkeiden perusteella. 

Raakapuukuljetusten lisääntyminen 

Raakapuun tulevien kuljetusmäärien arvioimiseksi työssä on haastateltu alan toimijoita, joilta kerättiin tietoa nykyi-

sistä kuljetusmääristä ja arvioita kuljetusmäärien kehittymisestä. Raakapuun käytön ja siitä aiheutuvien kuljetusten 

ennustetaan kasvavan Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa lähivuosina noin 31 prosenttia. Suurin osa Pohjois-

Pohjanmaan ja Kainuun ennustetusta puunhankinnan kasvusta liittyy alueelle tehtyihin suuriin investointeihin, joi-

den toteutuminen on käytännössä varmistunut. Näitä ovat sahainvestoinnit Oulussa, Kajaanissa, Taivalkoskella ja 

Kuhmossa sekä suuret tehdasinvestoinnit Kemissä ja Oulussa. Uusien investointien lisäksi raakapuukuljetukset 

Pohjois-Pohjanmaalta ja Kainuusta lisääntyvät Venäjän tuonnin hiipumisen myötä, kun raakapuuta viedään aiem-

paa enemmän Etelä-Suomeen.  

Arvio raakapuukuljetusten tulevista määristä on laskettu lisäämällä kuljetusmäärien arvioitu kasvu vuoden 

2021 puukuljetusaineiston tietoihin. Kuljetusmäärät on puukuljetusaineistossa esitetty luokiteltuna, minkä vuoksi 

kuljetusten lähtöarvoksi on laskettu kunkin luokan keskiarvo. Alimman luokan (alle 80 kuljetusta vuodessa) lähtöar-

voksi on laskettu vaihteluväli 30–60 kuljetusta vuodessa. 

Sahoilla käytettävä raakapuu hankitaan pääosin sahan lähialueelta, noin 100 kilometrin etäisyydeltä. Pohjois-

Pohjanmaalla ja Kainuussa uusien sahainvestointien pääasialliset puunhankinta-alueet kattavat käytännössä koko 

Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ja jakaantuvat jokseenkin tasaisesti koko alueelle. Todennäköistä onkin, että in-

vestointien myötä kasvava puunhankinta jakaantuu alueella melko tasaisesti sen perusteella, mistä puuta on kus-

tannustehokkaimmin saatavissa. Tästä syystä sahojen puunhankinta on laskettu muun puunhankinnan tapaan 

tasaisesti koko alueelle nykyisten kuljetusmäärien perusteella. 

Kuljetusmäärien lisäksi muutoksia tapahtuu myös kuljetussuunnissa. Uudet raakapuuterminaalit muuttavat 

raakapuun kuljetusvirtoja erityisesti Vaalassa Nuojuan raakapuuterminaalin valmistuessa ja Suomussalmella Äm-

mänsaaren nykyisen raakapuuterminaalin toimintojen siirtyessä uuteen Pesiökylän terminaaliin. Nuojuan raaka-

puuterminaalin ratasuunnitelmassa on arvioitu, että terminaaliin tuodaan sen valmistuttua noin 40 raakapuukuor-

maa vuorokaudessa yhdystien 8792 kautta. Pesiökylän terminaalin kuljetukset tuodaan pääasiassa yhdystien 

8950 kautta. Muut Pohjois-Pohjanmaalle ja Kainuuseen suunnitellut raakapuuterminaalit sijaitsevat nykyisten ter-

minaalien välittömässä läheisyydessä tai ovat niiden laajennuksia, minkä vuoksi niillä ei arvioida olevan merkittä-

vää vaikutusta kuljetusvirtoihin alemmalla maantieverkolla. 
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Turvekuljetusten väheneminen ja hakekuljetusten lisääntyminen 

Turvekuljetusten korvaantumisen metsähakkeen kuljetuksilla ei ennusteta vaikuttavan merkittävästi kuljetusten 

kokonaismäärään. Suurin muutos kuljetuksissa liittyy kuljetusten alueelliseen jakaantumiseen, joka on hakekulje-

tuksilla huomattavasti turvekuljetuksia tasaisempi. Siinä missä turvekuljetukset keskittyvät tietyille turvetuotanto-

alueille johtaville reiteille, jakaantuvat hakekuljetukset tasaisesti käytännössä koko alemmalle maantieverkolle. 

Hakekuljetusten tasaisempi jakautuminen koko alemmalle maantieverkolle lisää kelirikkojen ja painorajoitusten 

aiheuttamia haittoja. Kuljetusten suoritteet, kuljetuskustannukset ja kuljetuksista aiheutuvat päästöt kasvavat jon-

kin verran, jos joudutaan käyttämään kiertoreittiä tai ajamaan vajailla kuormilla. Turvetuotantoalueille johtavilla rei-

teillä kuljetusten vähenemisellä ei ole suurta vaikutusta, sillä pääteiltä tuotantoalueille johtavat tiet ovat pääosin 

hyvässä kunnossa ja kestävät nykyisen raskaan liikenteen. 

Metsähakkeen käytön ja hakekuljetusten ennustetaan lisääntyvän 30–40 prosenttia vuoteen 2030 mennessä 

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2020). Hakekuljetusten lisääntymisen vaikutus liikenteen kokonaismäärään on laskettu 

lisäämällä hakekuljetusten ennustettu kasvu niiden osuuteen kaikista puukuljetuksista, joka Pohjois-Pohjanmaalla 

on 11,7 prosenttia ja Kainuussa 6,4 prosenttia (Metsäkeskus 2023). 

Tuulivoimakuljetusten lisääntyminen 

Tuulivoimahankkeiden kuljetukset ajoittuvat rakentamisvaiheeseen, joka kestää keskimäärin kaksi vuotta. Raken-

tamisvaiheessa tuulivoimaloiden osat tuodaan alueelle pitkinä ja raskaina erikoiskuljetuksina ja alueen rakentami-

sessa tarvittavia maa-aineksia ja betonia kuljetetaan normaaleina raskaan liikenteen kuljetuksina.  

Kuljetusten määrä riippuu voimaloiden määrän ja alueen pinta-alan lisäksi siitä, saadaanko rakentamisessa 

tarvittavat maa-ainekset hankittua alueen sisältä ja perustetaanko alueelle oma betoniasema. Tässä selvityksessä 

kuljetusmäärien laskemiseen on käytetty vastaavia oletuksia kuin Tuulivoimarakentaminen tienpitäjän näkökul-

masta -selvityksessä (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2023) ja eri tuulivoimahankkeiden YVA-menettelyissä. 

Arviossa käytetyt liikennemäärät on esitetty taulukossa 5. 

Taulukko 5. Tuulivoimakuljetusten määrän laskennassa käytetyt arviot kuljetusmääristä 

 Kuljetuksia/voimala 

Maa-ainekset 200 

Betoni 150 

Erikoiskuljetukset 12 

Tarkkojen kuljetusmäärien tavoin myöskään lopulliset kuljetusreitit eivät ole tiedossa ennen kuin tuulivoimahank-

keet etenevät tarkempaan suunnitteluun. Tässä selvityksessä erikoiskuljetukset ja betonikuljetukset on laskettu 

lyhimmälle reitille tuulivoima-alueen ja tuulivoimakuljetusten pääreitin välille. Oletuksena on, että erikoiskuljetusten 

lisäksi myös betonikuljetukset tuodaan päätieverkkoa pitkin mahdollisimman lähelle hankealuetta. Osa suunnitel-

luista tuulivoima-alueista sijaitsee pääreittien välittömässä läheisyydessä, jolloin niiden kuljetukset voidaan hoitaa 

suoraan pääreitiltä alempaa maantieverkkoa rasittamatta. Tuulivoimakuljetusten pääreitit on määritelty Liikennöitä-

vyysselvityksessä Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maakuntakaavojen tuulivoima-alueille (Pohjois-Pohjanmaan 

liitto 2022).  

Maa-aineskuljetukset on jaettu lyhimmille reiteille tuulivoima-alueen ja kahden lähimmän maa-ainestenottoalu-

een välille. Osalla tuulivoima-alueista lähimmät voimassa olevat maa-ainestenottoalueet sijoittuivat alueen sisälle, 

jolloin kuljetukset voidaan hoitaa alueen sisäistä tieverkkoa pitkin, eikä maa-ainesten kuljettamisesta synny merkit-

tävää liikennettä alueen ulkopuolelle. Nämä alueet on tunnistettu analyysissa, eikä niiden rakentamisesta syntyvää 

liikennettä ole laskettu alemmalle tieverkolle. 

Todellisuudessa kuljetukset eivät välttämättä kulje lyhintä reittiä, jos pidempi reitti on esimerkiksi paremmin 

liikennöitävissä tai helpommin rakennettavissa pitkille erikoiskuljetuksille sopivaksi. Kuljetukset voivat myös erityi-

sesti laajemmilla tuulivoima-alueilla jakaantua useammalle reitille. Tässä työssä liikennettä tarkastellaan kuitenkin 

koko tieverkon tasolla, minkä vuoksi mahdollisia epätarkkuuksia yksittäisissä reiteissä ei arvioitu kokonaisuuden 

kannalta merkittäviksi.  
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Tuulivoimahankkeiden arvioidut kuljetusmäärät on jaettu kymmenelle vuodelle, koska kaikki Pohjois-Pohjan-

maalle ja Kainuuseen suunnitellut hankkeet eivät toteudu samaan aikaan. Tuulivoimahankkeiden rakentamisesta 

aiheutuva liikenne myös painottuu voimakkaasti hankkeen rakennusvaiheeseen, jonka jälkeen liikenne palautuu 

ennalleen. Tuulivoima-alueiden tuotantovaiheessa liikenne on pääasiassa kevyillä ajoneuvoilla tehtävää valvon-

taan, huoltoon ja ylläpitoon liittyvää liikennettä.  

Raskaan liikenteen lisääntyminen alemmalla maantieverkolla 

Raskaan liikenteen nykyinen määrä Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alemmalla maantieverkolla on esitetty tiere-

kisterin tietojen perusteella kuvassa 13 (Tierekisteri, tl 201, KVLRAS).  

 

Kuva 13. Raskas liikenne seutu- ja yhdysteillä vuonna 2021 (KVLRAS). 

Arvio raskaan liikenteen kasvusta raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten lisääntymisen myötä on laskettu raskaan lii-

kenteen nykyisen määrän (Tierekisteri, KVLRAS) ja arvioitujen kuljetusmäärien perusteella. Seuraavilla kartoilla on 

esitetty raakapuukuljetusten lisääntymisen vaikutus raskaan liikenteen kokonaismäärän absoluuttiseen (kuva 14) 

ja suhteelliseen (kuva 15) kasvuun. Kartat kuvaavat pysyvää liikennemäärän kasvua, minkä vuoksi hetkellistä (n. 2 

v.) tuulivoimahankkeiden aiheuttamaa liikennettä ei ole esitetty. Alemman maantieverkon tulevan kunnossapitotar-

peen laskennassa tuulivoimahankkeiden liikenne on huomioitu raakapuukuljetusten tapaan. 

Absoluuttisia liikennemääriä tarkasteltaessa korostuvat tiet, joilla raskasta liikennettä on paljon jo lähtötilan-

teessa. Suhteellista kasvua tarkasteltaessa puolestaan korostuvat ne tiet, joilla raskasta liikennettä on vähän ja 

joilla puukuljetusten osuus liikenteestä on lähtötilanteessa kaikkein suurin. Arvioitujen kuljetusmäärien perusteella 

raskaan liikenteen suorite kasvaa Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alemmalla maantieverkolla raakapuu- ja tuuli-

voimakuljetusten lisääntymisen myötä 8 prosenttia. 
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Kuva 14. Raakapuukuljetusten vaikutus raskaan liikenteen kokonaismäärään (kpl/vrk). 

 

Kuva 15. Raakapuukuljetusten vaikutus raskaan liikenteen kokonaismäärään (%). 
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Alemman maantieverkon kunnostustarve raskaan liikenteen 
lisääntymisen myötä 

Päällystettyjen teiden kunnostustarpeen arviointi 

Päällystetyn tieverkon nykyinen kunnostustarve on arvioitu määrittelemällä ne tiet, joilla on nykytilanteessa tarve 

joko rakenteen parantamiselle tai uudelleenpäällystykselle. Tieverkon kunnostustarpeen määrittämisessä on käy-

tetty tietoja tielle määritellystä kuntoluokasta, harjanteen korkeudesta ja aiemmin tehdyistä parannustoimenpi-

teistä. Rakenteen nykyinen parantamistarve tai päällystystarve on määritelty lähtötietojen perusteella seuraavasti: 

Rakenteen parantamistarve:  

• Päällystetyt tiet, joiden kuntoluokka on erittäin huono tai huono (1 tai 2) ja rakenteen parantamista ei ole tehty  

• Päällystetyt tiet, joiden kuntoluokka on erittäin huono tai huono (1 tai 2) ja rakenteen parantaminen on tehty, 

mutta harjanne on yli 16 mm. 

Päällystystarve:  

• Päällystetyt tiet, joiden kuntoluokka on erittäin huono tai huono (1 tai 2), mutta rakenteen  

parantamistarvetta ei ole.  

Lähtötietojen perusteella määritellyt rakenteen parantamistarpeet ja päällystystarpeet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kai-

nuussa sekä niille arvioidut kustannukset nykytilanteessa on esitetty taulukossa 6. 

 

Taulukko 6. Päällystettyjen seutu- ja yhdysteiden arvioitu kunnostustarve nykytilanteessa. 

 Rakenteen parantamis-

tarve, nykytilanne 

Päällystystarve, 

nykytilanne 

Kustannus, 

nykytilanne 

Seututiet 94 km 234 km 38 400 000 € 

Yhdystiet 434 km 568 km 129 400 000 € 

Yhteensä 528 km 802 km 167 800 000 € 

Raskaan liikenteen lisääntymisen vaikutus päällystettyjen teiden kunnostustarpeeseen on arvioitu määrittämällä 

raskaan liikenteen lisääntymiselle ja tien nykyiselle kunnolle raja-arvot, joiden ylittyminen aiheuttaa tarpeen joko 

rakenteen parantamiselle tai tien uudelleenpäällystykselle. 
Raskaan liikenteen lisääntymisen raja-arvoksi on päällystetyillä teillä määritetty raskaan liikenteen lisääntymi-

nen vähintään 5 kappaleella vuorokaudessa tai vähintään 40 prosentilla verrattuna nykytilanteeseen. Raja-arvojen 

valinnassa on huomioitu kuljetusten jakautuminen: Liikennemäärät ja niiden kasvu on laskettu tasaisesti koko vuo-

delle, mutta todennäköisesti sekä tuulivoimakuljetukset että raakapuukuljetukset ajoittuvat lyhyemmälle aikavälille, 

jolloin raskaan liikenteen määrä kasvaa hetkellisesti huomattavasti suuremmaksi. Tällöin tieverkon todellinen rasi-

tus on merkittävästi suurempi kuin tilanteessa, jossa liikenne jakautuisi tasaisesti vuoden jokaiselle päivälle. 

Tien kunnostustarpeen raja-arvo on määritelty tien nykyisen kunnostustarpeen ja kyseiselle tielle määritellyn 

kunnostustarpeen raja-arvon perusteella. Analyysia varten määriteltiin tiet, joilla ei vielä nykytilanteessa ole raken-

teen parantamistarvetta tai päällystystarvetta (kuntoluokka 3, tyydyttävä), mutta jotka ovat lähellä (alle 30 prosent-

tiyksikköä) kunnostustarpeelle lähtöaineistossa määriteltyä raja-arvoa. Tavoitteena oli löytää tiet, joilla kunnostus-

tarpeen raja ei vielä ole ylittynyt, mutta on lähellä ylittyä raskaan liikenteen lisääntymisen myötä.  

 

Taulukko 7. Kunnostustarpeen muutoksen arvioinnissa käytetyt raja-arvot. 

 Liikennemäärän lisääntyminen Tien nykyinen kunnostustarve 

Raja-arvo vähintään 5 kpl/vrk tai 

vähintään 40 %  

alle 30 prosenttiyksikköä kunnostus-

tarpeen raja-arvosta 
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Sorateiden kunnostustarpeen arviointi 

Sorateiden nykyinen kunnostustarve on arvioitu inventoiduille runkokelirikoille määritellyn vaikeusasteen sekä kor-

jaustoimenpiteen rankkuusasteen perusteella (Väylävirasto 2017, Tierekisteri tl 328). Runkokelirikoille on määri-

telty inventointiohjelmassa runkokelirikon vaikeusasteen lisäksi korjaustoimenpiteen rankkuusaste, jonka perus-

teella määräytyvät tarvittavat korjaustoimenpiteet ja niiden kustannukset. Korjaustoimenpiteet on inventointioh-

jeessa jaettu kolmeen rankkuusluokkaan: 

A. Raskas toimenpide: Toimenpiteen yhteydessä tehdään massanvaihtoja tai hyvin paksut rakenneker-

rokset sekä kuivatuksen tehostaminen. 

B. Keskiraskas toimenpide: Toimenpiteessä asennetaan suodatinkangas, jonka päälle laitetaan n. 20–

30 cm murske- tai luonnonsorakerros, minkä lisäksi toimenpide sisältää kuivatuksen tehostamisen. 

C. Kevyt toimenpide: Toimenpiteen yhteydessä tehdään esimerkiksi ojitus, rumpujen vaihto tai sorastus. 

Toimenpide on yleinen tapa parantaa sorateiden kuntoa. 

Sorateiden runkokelirikoille määritellyt korjaustoimenpiteiden rankkuusasteet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa 

sekä niille arvioidut kustannukset nykytilanteessa on esitetty taulukossa 8. Yhteensä sorateiden korjausvelka on 

vuonna 2023 Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueella noin 30 miljoonaa euroa. 

Taulukko 8. Sorateiden kunnostustoimenpiteet (Tierekisteri tl 328) ja arvioidut kustannukset. 

 Raskas toimenpide Keskiraskas toimenpide Kevyt toimenpide 

Pituus yhteensä 11,6 km 269 km 232 km 

Kustannus 1 300 000 € 24 200 000 € 4 600 000 € 

 

 

Kuva 16. Runkokelirikon korjaustoimenpiteen vaikeusasteet. 
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Raskaan liikenteen lisääntymisen vaikutus sorateiden kunnostustarpeeseen on arvioitu määrittämällä raskaan lii-

kenteen kasvulle raja-arvot, joiden perusteella aiemmin määritelty runkokelirikon korjaustoimenpiteen rankkuus-

aste nousee seuraavaan luokkaan. Raskaan liikenteen lisääntymisen raja-arvoiksi on sorateillä valittu päällystetty-

jen teiden tavoin raskaan liikenteen lisääntyminen vähintään 5 ajoneuvolla vuorokaudessa tai vähintään 40 pro-

sentilla verrattuna nykytilanteeseen. Raja-arvojen valinnassa on huomioitu kuljetusten epätasainen ajallinen jakau-

tuminen. Raskaan liikenteen lisääntymisen aiheuttaman sorateiden kunnostustarpeen kasvun laskentaperiaate eri 

raja-arvoilla on esitetty taulukossa 9. 

 

Taulukko 9. Raskaan liikenteen kasvun vaikutus sorateiden kunnostustarpeeseen. 

Soratiet, joilla raskas liikenne lisääntyy yli 5 kpl/vrk tai yli 40 % 

Aiempi toimenpide Uusi toimenpide 

Raskas toimenpide (A) → Raskas toimenpide (A) 

Keskiraskas toimenpide (B) → Raskas toimenpide (A) 

Kevyt toimenpide (C) → Keskiraskas toimenpide (B) 
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Alemman maantieverkon kunnostustarve 
seuraavien 10 vuoden aikana 

Raskaan liikenteen lisääntymisen vaikutus kunnostustarpeen kasvuun on arvioitu erikseen päällystettyjen teiden ja 

sorateiden osalta. Päällystetyillä teillä rakenteen parantamistarve kasvaa raskaan liikenteen lisääntymisen myötä 

arviolta 30 km ja päällysteen uusimistarve kasvaa 80 km. Sorateillä raskaiden toimenpiteiden tarve kasvaa 40 km. 

Keskiraskaiden toimenpiteiden tarve pysyy kutakuinkin ennallaan, sillä osa keskiraskaista toimenpiteistä korvautuu 

raskailla toimenpiteillä ja vastaavasti osa kevyistä toimenpiteistä korvautuu keskiraskailla toimenpiteillä.  

 

Taulukko 10. Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten vaikutus alemman maantieverkon kunnostustarpeeseen 

Päällystetyt tiet   

Rakenteen parantamistarpeen kasvu 30 km 

Päällystystarpeen kasvu 80 km 

Soratiet  

Raskaiden toimenpidetarpeiden kasvu 40 km 

Keskiraskaiden toimenpidetarpeiden 

kasvu 

Ei merkittävää muutosta kokonaismäärässä: osa muut-

tuu raskaiksi ja osa kevyistä keskiraskaiksi 

Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alemman maantieverkon kunnostustarve kasvaa raakapuu- ja tuulivoimakuljetus-

ten lisääntymisen vuoksi seuraavien 10 vuoden aikana arviolta yhteensä 15 M€, mikä tarkoittaa noin 8 % kasvua 

nykytilanteeseen verrattuna. Lisäksi kuljetusten kannalta kriittisimpien painorajoitettujen siltojen uusimisen kustan-

nus on arviolta noin 6 M€. Nykytilanteessa Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun päällystettyjen seutu- ja yhdysteiden 

korjausvelka on noin 170 M€ ja sorateiden noin 30 M€.  

 

Taulukko 11. Raakapuu- ja tuulivoimakuljetusten vaikutus alemman maantieverkon kunnossapidon kustannuksiin 

Kustannusten kasvu   

Päällystettyjen teiden kunnostustarve 12 000 000 € 

Sorateiden kunnostustarve 3 000 000 € 

Painorajoitettujen siltojen uusiminen 6 000 000 € 

Yhteensä 21 000 000 € 
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Lähteet 

Metsäkeskus 2023: Metsien hakkuut,  

https://www.metsakeskus.fi/fi/metsan-kaytto-ja-omistus/metsien-kehitys-maakunnittain/metsien-hakkuut 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 2023: Raportteja 10/2023, Tuulivoimarakentaminen tienpitäjän näkökulmasta. 

Pohjois-Pohjanmaan liitto 2022: Liikennöitävyysselvitys Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maakuntakaavojen 

tuulivoimaloiden alueille. 

Taloustutkimus 2022: Leipää, lautaa ja lämpöä. Huoltovarmuudelle tärkeän vähäliikenteisen tieverkon kunto 2019-

2025.  

Tierekisteri: https://paikkatieto.vaylapilvi.fi/suomen-vaylat/ 

Tilastokeskus 2023: Tietilasto, https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__tiet/statfin_tiet_pxt_12k2.px/ 

Tuulivoimayhdistys 2023: Suunnitteilla olevat tuulivoimahankkeet Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa 1/2023. 

Työ- ja elinkeinoministeriö 2020: Selvitys turpeen energiakäytön kehityksestä Suomessa, Raportti työ- ja 

elinkeinoministeriölle, Afry 8/2020. 

Väylävirasto 2017: Sorateiden runkokelirikkoinventoinnit 2018-2021, Sopimuksen liite 3 – Inventointiohje. 

Väylävirasto 2022: Väyläviraston julkaisuja 29/2022, Rataverkon raakapuun kuormauspaikkojen tilanne ja 

tulevaisuuskuva. 

Väylävirasto 2023a: Tieverkko, https://vayla.fi/vaylista/tieverkko 

Väylävirasto 2023b: Valtion tieverkon kunnossapito, https://vayla.fi/kunnossapito/tieverkon-kunnossapito 

Väylävirasto 2023c: Painorajoitukset, https://vayla.fi/kunnossapito/tieverkon-kunnossapito/painorajoitukset 

Väylävirasto 2023d: Tien kunnon arviointi, https://vayla.fi/kunnossapito/tieverkon-kunnossapito/tien-kunnon-arviointi 
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Liitteet  

Liite 1. Kustannusten arvioinnissa käytetyt toimenpiteiden hinnat  
 

Päällystetyt seututiet  

Uudelleenpäällystys 100 000 €/km 

Rakenteen parantaminen, päällystys ja kuivatus 160 000 €/km 

Päällystetyt yhdystiet  

Uudelleenpäällystys 90 000 €/km 

Rakenteen parantaminen, päällystys ja kuivatus 180 000 €/km 

Soratiet  

Kulutuskerros 20 000 €/km 

Suodatinkangas + 10 cm + kulutuskerros + kuivatus 70 000 €/km 

Suodatinkangas + 20 cm + kulutuskerros + kuivatus 90 000 €/km 

Massanvaihto, tasausviiva 40 cm:n syvyyteen 115 000 €/km 
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